

# 平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

平成 16 年 2 月 5 日

上場会社名 東洋インキ製造株式会社

（コード番号： 4634 東証第 1 部）

（URL <http://www.toyoink.co.jp/>）

代表者 代表取締役社長 氏名 佐久間 国雄

TEL : (03) 3272 - 5731

問合せ先責任者 取締役財務・経理担当 氏名 鈴木 勝

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有

（内容）重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

在外連結子会社等の収益および費用は、従来から第 3 四半期決算日の直物為替相場により円貨に換算しておりましたが、当第 3 四半期から期中平均相場により円貨に換算する方法に変更しております。

## 2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期業績の概況（平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日）

### （1）経営成績（連結）の進捗状況

（記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。）

	売上高		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 3 四半期	160,460		6,421		3,415	
15 年 3 月期第 3 四半期						
（参考）15 年 3 月期	217,049		7,552		2,099	

（注）1. パーセント表示は前年同期比増減率を表示しております。

2. 当該四半期より四半期業績の開示を行なっているため、前年同四半期実績および増減率については記載しておりません。

3. 売上高、経常利益、四半期純利益の数値は監査法人による監査を受けておりません。

### 〔経営成績に関する補足説明〕

当第 3 四半期におけるわが国経済は、輸出の増加や設備投資の増加に支えられ回復基調が強まってきましたが、個人消費は依然として低調に推移し、印刷市場など当企業グループの主力事業分野でも本格的な回復に到っておりません。このような中で当企業グループは、中国を中心とするアジア地域や、高機能・高付加価値製品など、成長分野での拡販を進め、低調でした中間期から、売上高や営業利益、経常利益が回復してまいりました。印刷インキでは、オフセットインキは国内での動きが鈍い反面、中国や東南アジアで好調、グラビアインキも中間期以降に包装用が回復してきました。グラフィックアーツ関連機器および材料では、新聞用の機器や CTP（コンピュータ製版）用の機器や材料の拡販が進みました。高分子関連材料では、接着剤は好調でしたが缶用塗料（フィニッシュ）が低調でした。化成品およびメディア材料では、プラスチック着色剤や電子材料、欧米での顔料事業が低調でしたが、高機能性の顔料やチップ、カラーフィルター用材料が好調に推移しました。

第 3 四半期の純利益についても、生産機能の集約化が順調に進むなかで、固定資産の除却損が発生しておりますが、概ね期初予想通りに推移しております。

### （参考）経営成績（個別）の進捗状況

	売上高		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 3 四半期	124,199	0.1	3,642	13.0	2,159	311.1
15 年 3 月期第 3 四半期	124,036	0.6	3,222	3.1	525	
（参考）15 年 3 月期	164,200		4,136		727	

### （2）当該四半期において企業集団の財政状態および経営成績に重要な影響を与えた事象

該当する事象は特に発生しておりません。

3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	230,000	9,000	4,000	14 17

〔業績予想に関する定性的情報等〕

現時点での業績予想は、連結および個別とも平成15年11月11日の平成16年3月期中間決算発表時の数値に変更はありません。

(参考) 個別業績予想

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	170,000	5,000	2,000	7 05

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## (1) 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期	前連結会計年度
	自平成15年4月1日 至平成15年12月31日	自平成14年4月1日 至平成15年3月31日
売 上 高	160,460	217,049
売 上 原 価	121,149	164,801
売 上 総 利 益	39,310	52,247
販売費及び一般管理費	32,385	44,154
営 業 利 益	6,924	8,093
営 業 外 収 益	1,632	3,231
営 業 外 費 用	2,135	3,772
経 常 利 益	6,421	7,552
特 別 利 益	1,377	5,003
特 別 損 失	1,466	7,530
税金等調整前当期純利益	6,332	5,026
法 人 税 等	2,577	2,518
少 数 株 主 利 益	340	407
当 期 純 利 益	3,415	2,099

## (2) 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期末	前連結会計年度末
	平成15年12月31日現在)	(平成15年3月31日現在)
(資産の部)		
流動資産	136,510	133,094
固定資産	136,964	131,669
繰延資産	54	28
資 産 合 計	273,530	264,792
(負債の部)		
流動負債	88,212	81,417
固定負債	61,768	63,549
負 債 合 計	149,981	144,967
(少数株主持分)		
少数株主持分	3,478	3,546
(資本の部)		
資本金等	120,070	116,278
負債、少数株主持分及び資本合計	273,530	264,792